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Nr Prot ' Roskovec, méC’3 . { 2024
Lénda: Mbi kérkesén pér Deklaraté né Lidhje me Incidentin n& Bashking e Roskovecit

SAFEJOURNALISTS NETWORK
Tirané
N¢ pérgjigje t€ kerkesés tuaj pér informacion ardhur né email-in zyrtar t& Kryetarit t& Bashkisé
Roskovec, ju informojmé si vijon:

N& datén 20 Néntor, rreth orés 09:00 t€ méngjesit Kryetarja e bashkisé Roskovec, si cdo dité ka
ardhur n€ bashki dhe ka zbritur nga makina né pjesén ¢ garazhit t& bashkisé, aty ku cdo dité
géndron makina.

Pjesa e garazhit t¢ bashkis¢ &shté e lidhur me pjesén ¢ magazinés, ku ka bazé materiale me vlerd
monetare. Menjéheré dy persona té paidentifikuar me mjete identifikuese dhe pa paraqgitur asnjé
letérnjoftim pér identitetin e tyre kané hyré forcérisht né kéto ambiente ku nuk lejohen qytetarg
(pér shkak edhe t&€ magazinés).

Nga policia bashkiake (shefi i policise bashkiake i pajisur me mjet identifikues (bexha)jané lutur
qé t¢ dalin jashté garazhit dhe t& paraqiten né zyrén e informacionit (zyra me njé ndales€) né
katin e paré té bashkisé Roskovec. Edhe nga ana e Kryetares s&¢ bashkis¢ &shté kérkuar mjet
identifikues pér cilésiné qé dy personat pretendojné por nuk &éshté paraqitur asgjé. Po ashtu dhe
nga Kryetarja e bashkisé jané sqaruar q& duhet t& paraqiten né zyrén e informacionit t€ bashkisé
Roskovec.

Bashkia Roskovec, ashtu sikurse cdo institucion tjetér funksionon né bazé té ligjeve, akteve
nénligjore dhe rregullave t& pércaktuara né akte t& brendshme té bashkisé (urdhéra dhe vendime)
dhe té béré publike né fagen zyrtare (web) t& bashkisé Roskovec.

Nuk mund t& abuzohet me t& drejtén e informimit dhe as me cilésimin “Gazetar”, duke dhunuz.u
pronén publike dhe shkelur rregullat e vendosur pér zbatim pasi né t& kundért nuk do t€ ishim njé
shtet ligjor i s€ drejtés.

Ligjvénési yné e ka sanksionuar t& drejtén e informimit me ané t& aktit ligjor Nr. 119/2014 “Pér
t& drejtén e informimit”, i ndryshuar, sipas t& cilit citohet se: “Cdo person gézon ¢ drejtén e
njohjes me informacionin publik, pa u detyruar té shpjegojé motivet”, dhe po ky ligj pércakton
ményrat e marrjes sé informacionit dhe konkretisht né nenin 11 té tij citohet se: “Kérkesa pér
informim béhet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté elektronike, duke
paragqitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij.”

Ky informacion, si edhe ményra e paraqitjes s& kérkesés &shté e publikuar né fagen zyrtare t
bashkisé Roskovec né linkun: https.//bashkiaroskovec.gov.al/kerkesa-tip-per-informacion/ .
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Po ashtu, me Vendimin e Kryetarit t& Bashkisé¢ Roskovec nr. 50, daté 19.02.2024 “Pér miratimin
¢ rregullores s€ brendshme t& administratés s& bashkisé dhe Njésive Administrative né varési
Kuman, Kurjan dhe Strum”, jané pércaktuar rregullat e funksionimit t& kétij institucioni,
komunikimi me publikun dhe median, menyrat ¢ hyrjes né institucion etj. Rregulloren e
brendshme t€ institucionit e gjeni t& publikuar n& fagen zyrtare t& bashkisé Roskovec né linkun:
htips://bashkiaroskovec.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-bashkise-roskovec-2024/ .

Raste t& tilla t& qytetaréve t& cilét pretendojné se jané gazetaré por nuk denjojné t& paragesin
asnjé mjet identifikues apo letérnjoftim jang t& shtuara. Po ashtu jané t& shtuara edhe sjellje t&
cilat c€nojné rregullat e sjelles dhe etikés, rregullat e mbarévajtjes s¢ institucionit dhe aktet
ligiore né fuqi si edhe pengojné né ushtrimin e funksionit dhe detyrave t& Kryetarit ose
administratés s¢ bashkisé.

Vetém disa muaj mé paré éshté pérséritur i njéjti rast, dy persona t& paidentifikuar, hyn€ né
ambientét e brendshme té& institucionit duke refuzuar té pérgjigjeshin policit t& bashkis€¢ mbi
identitetin ¢ tyre apo arsyen pse ndodheshin né institucion ose shérbimin qé& kérkonin t& mernin.
Kéta individ vetém me njé kamera dhe cilésing “Gazetar” kang hapur cdo zyré t€ bashkis€¢ dhe
filmuar, kané hyré duke hapur dhe pérplasur dyert. Pér k&té rast bashkia Roskovec ka béré
denoncimin pérkatés né¢ Komisariatin e Policisé sé& Shtetit, Qarku Fier duke e shoq€ruar at€ me
pamjet filmike t& kamerave té sigurisé sé institucionit.

Ne si institucion i méshojmé& fort transparencés dhe llogaridhénies por konform t¢ gjitha
rregullave dhe ligjeve né fuqi.

Kushdo q& kérkon njé informacion apo njé kérkesé mund ta paragesé até né zyrén me njé ndalesé
t¢ bashkisé Roskovec (zyra e informacionit) ¢ cila pasi trajtohet dhe mer zgjidhje i vendoset né
dispozicion kérkuesit. Po ashtu, kjo kérkesé mund té paragitet né email-in zyrtar t€ bashkisé
Roskovec info@bashkiaroskovec.gov.al ose me postén fizike. N& cdo rast kérkesa trajtohet dhe
merr pérgjigje brenda afateve ligjoré té pércaktuar nga legjislacioni n& fuqi.

Pér mé tepér, emisioni Piranjat e kané njé praktiké t& njohur paraqitjen e kérkesés prané bashkis€
Roskovec pasi vetém njé muaj mé paré kjo media ka béré dy kérkesa pér informacion dhe
dokumentacion té paraqitur ne email-in zyrtar t& Koordinatorit pér t€ drejtén e informimit dhe
fizikisht me shkresé nisur me posté, né datén 16 Tetor, dhe Brenda afatit zyrtar kané marré
pérgjigie pér informacionin e kérkuar me email dhe me posté, né pérmbushje t€ ploté t&
detyrimeve ligjore. Pra, kur kérkesa béhet conform ligjit Bashkia Roskovec shpreh gadishmériné
e ploté ta trajtoj¢€ até.

Edhe kérkesa pér intervisté me Kryetaren e bashkisé si ¢do kérkes¢ tjetér do t& tr..ajtohet“nga
struktura pérkatése, do t& koordinohet me axhendén e kryetares dhe do tju kthehet njé pérgjigje
zyrtare pér kété kérkesé.

Shpresojé né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj q& raste t¢ tilla mos t& béhen7 abusive duke
shkelur mbi rregullat pér t€ drejtén e informimit.
Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!
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